
COMUNE DI TUGLIE 
PROVINCIA DI LECCE 

-------------- 

Settore 1° - Affari Generali - Servizi Sociali e Culturali 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N° 193 del Registro di Settore 

del 19-12-2019 
N° 626 del Registro Generale 

del 19-12-2019 

 

OGGETTO: Determinazione R.G. n° 540 del 14.11.2019 avente ad oggetto “Costituzione fondo 
risorse decentrate dipendenti anno 2019”. Ulteriore rettifica.  

 

Il giorno 19-12-2019, nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 

VISTO l’art. 23, comma 2, D.Lgs. 25 maggio 2017, a 75, il quale prevede che “a decorrere dai 1° 

gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio 

del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’ 

articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente 

importo determinato per l’anno 2016. A decorrere dalla predetta data l’articolo 1, comma 236, della 

legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato”; 

 

EVIDENZIATO che detto limite per il Comune di Tuglie è pari ad € 101.504,49 distinto come segue: 

 

Progressione Economiche Orizzontali € 31.445,38 

R.I.A. € 8.597,55 

Posizioni Organizzative € 31.200,00 

Fondo del salario accessorio € 30.261,56 

 

CONSIDERATO che, allo stato, non è possibile effettuare alcun adeguamento del limite del tetto 2016 ai 

sensi dell’art. 33, comma 2, ultimo periodo, del D.L. 30.04.2019 n. 34, convertito, con modificazioni, 

dalla L. 28.06.2019 n° 58, attesa la necessità di attendere il decreto attuativo ivi previsto, tanto più che 

dall’intesa preliminare raggiunta in sede di Conferenza Stato Città in data 11.12.2019 è emersa la volontà 

di applicare detta disposizione con decorrenza dal 1° gennaio 2020 (G. Bertagna, “Nessun adeguamento 

al Fondo accessorio 2019, si parte dal 2020”, articolo del 13.12.2019 in 

quotidianoentilocali.ilsole24ore.com); 

 

RICHIAMATA integralmente la propria determinazione dirigenziale R.G. n° 540 del 14.11.2019, con la 

quale veniva stabilita in € 30.261,56 la consistenza del Fondo destinato all’incentivazione delle politiche 

di sviluppo delle risorse umane e della produttività per l’anno 2019; 

 

RICHIAMATA, altresì, la propria determinazione R.G. 543 (R.S. n° 169) del 19.11.2019, con la quale è 

stato stabilito di integrare detto fondo di € 30.261,56: 

- con la somma di  € 1.664,00 in virtù di quanto stabilito dall’art. 67, comma 2, lettere a) del CCNL 

21.05.2018; 

- con la somma di  € 1.002,68 in virtù di quanto stabilito dall’art. 67, comma 2, lettere b) del CCNL 

21.05.2018; 

 



EVIDENZIATO che in detto provvedimento R.G. n° 543/2019 all’importo finale ha concorso anche la 

cifra di € 1.890,23, quale importo calcolato ai sensi dell’art. 67, comma 2, lettera c) del CCNL 21.05.2018 

ed inerente alle 3 unità di personale cessato nel 2018; 

 

RILEVATO che detto importo di € 1.890,23, ancorché erroneamente considerato al di fuori del tetto 2016 

di cui sopra, a ben vedere vi rientra; 

 

VERIFICATO che, peraltro, ad esito di un ulteriore approfondimento; 

- l’importo di € 1.890,23 (riferito alle R.I.A. ai sensi dell’art.67, comma 2, lettera c), del CCNL 

21.05.2018) va comunque rettificato in quello esatto di € 2.395,12; 

- l’importo di € 1.002,62 (riferito ai differenziali P.E.O. ai sensi dell’art.67, comma 2, lettera b), del 

CCNL 21.05.2018) va comunque rettificato in quello esatto di € 1.042,08; 

 

DATO ATTO, conseguentemente, che il fondo per il salario accessorio del 2019 viene ad essere così 

costituito: 

 

Fondo di cui alla determinazione  

R.G. n° 540 del 14.11.2019 (consolidato 2017) 

€ 30.261,56 

Somma di cui all’art.67, comma 2, lettere a) del 

CCNL 21.05.2018 

€ 1.664,00 

Somma di cui all’art.67, comma 2, lettere b) del 

CCNL 21.05.2018 (somma rettificata) 

€ 1.042,08 

R.I.A. relativa alle 3 unità di personale cessate dal 

servizio nell’anno 2018 rettificata, calcolata ai 

sensi dell’art.67, comma 2, lettere b) del CCNL 

21.05.2018 (somma rettificata) 

€ 2.395,12 

Fondo da destinare al salario accessorio per l’anno 

2019 

€ 35.362,76  

 

DATO ATTO che la somma dell’importo del fondo al netto delle voci di cui all’art. 67, comma 2, lett. a 

(€1.664,00) e b (1.042,08), pari ad € 32.656,68, dell’importo delle PEO del personale in servizio pari ad € 

22.825,96, dell’importo del fondo delle posizioni organizzative pari ad € 31.200,00, dell’importo delle 

R.I.A. del personale in servizio pari ad € 6.202,43, per un totale di € 92.885,07, rientra nei limiti del 

surrichiamato tetto del 2016, pari ad € 101.504,49; 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni articolate in narrativa e che in questa parte dispositiva si intendono integralmente 

riportate: 

1. di dare atto che, ad ulteriore rettifica delle determinazioni richiamate in premessa, il fondo per il 

salario accessorio del 2019 viene ad essere così costituito: 

 

Fondo di cui alla determinazione  

R.G. n° 540 del 14.11.2019  (consolidato 2017) 

€ 30.261,56 

Somma di cui all’art.67, comma 2, lettere a) del 

CCNL 21.05.2018 

€ 1.664,00 

Somma di cui all’art.67, comma 2, lettere b) del 

CCNL 21.05.2018 (somma rettificata) 

€ 1.042,08 

R.I.A. relativa alle 3 unità di personale cessate dal 

servizio nell’anno 2018 rettificata, calcolata ai 

dell’art.67, comma 2, lettere c) del CCNL 

21.05.2018 (somma rettificata) 

€ 2.395,12 

Fondo da destinare al salario accessorio per l’anno 

2019 

€ 35.362,76 



 

2. di dare atto, altresì, che l’importo di € 35.362,76 trova imputazione al capitolo 01101446 del 

bilancio 2019. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

       F.to Fabio Ciullo 

 IL RESPONSABILE DI SETTORE 

F.to Dott. Angelo Palmisano 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 

Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 

NOTE: FAVOREVOLE   

 

Tuglie, 19-12-2019 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Dott. Cosimo Barone 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente 

determinazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per 

quindici giorni naturali e consecutivi. 

 

Tuglie, 20-12-2019 

L’incaricato della tenuta 

dell’Albo Pretorio Informatico 

F.to Sig. Fabio Ciullo 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Tuglie, _____________ 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott. Angelo Palmisano 

 

 

 


